MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

$

Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.962 .o... ,.

Aprova alteração curricular para o Curso de
Educação Física.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, em reunião extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2012, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Educação Física, pelos
Ofícios COLEF nos  1112011, de 27 de outubro, e 13/2011, de 10 novembro,

RESOLVE

Art. 1° Criar, para o Curso de Bacharelado em Educação Física, as seguintes
disciplinas eletivas:

a) ATIVIDADES FÍSICAS DE AVENTURA (EFD306), com carga
horária de 30 horas (1T + IP), com a seguinte ementa: 'Atividades esportivas e de lazer
vivenciadas nos ambientes urbanos e naturais em suas diferentes modalidades (água, terra
e ar), e sua relação com o desenvolvimento ambiental regional sustentável. Planejamento,
organização e execução de eventos. Itens de segurança e cuidados necessários.
Atividades físicas de aventura como conteúdo escolar."

b) ATIVIDADE FÍSICA, LAZER E QUALIDADE DE VIDA NO
AMBIENTE DE TRABALHO (EFD307), com carga horária de 30 horas (1T + 1P), com a
seguinte ementa: "Promoção da saúde, saúde e qualidade de vida na atualidade; Estilo de
vida e saúde dos trabalhadores; Saúde ocupacional; Epidemiologia aplicada à gestão de
programas corporativos; Implantação e gestão de programas de promoção da atividade
física e lazer: individual e coletivo nas empresas; Bases conceituais em programas de
promoção de saúde e qualidade de vida corporativa."

Art. 2° Criar, para o Curso de Bacharelado em Educação Física, e
componente curricular obrigatório TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO:
MONOGRAFIA (ATV600), com 180 horas, a ser oferecida no 8° período.

Art. 30  Incluir, para o Curso de Licenciatura em Educação Física, o
componente curricular SEMINÁRIO: LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
(ATV200), com 15 horas (1T), com a seguinte ementa: "Histórico e concepções da Língua
Brasileira de Sinais. Diferentes abordagens da Libras. Deficiência auditiva e surdez:

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto ra
Secretaria dos Órgãos Colegiados

®r
co n 	cultura e a relação histórica com a língua dos sinais, características eutnças.
Gramática / estrutura da língua. Noções básicas de tradução e interpretação".

Art. 40  Alterar, para o curso de Bacharelado em Educação Física, as
seguintes cargas horárias:

a) carga horária mínima a ser cursada em disciplinas eletivas:
alterar de 120 horas para 180 horas.

b) carga horária mínima a ser integralizada através do
desenvolvimento de atividades práticas associadas às vivências no campo prático e
profissional próprio do bacharelado: alterar de 120 horas para 200 horas.

Art. 50  Retificar, na grade curricular integrante da Resolução CEPE n° 4.488,
o código da disciplina eletiva para o Bacharelado "TOPICOS ESPECIAIS EM TÊNIS DE
CAMPO" (EFD325) para (EFD335).

Art. 6° As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão
contratação de docentes.

Art. 7° A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante
desta Resolução.

Art. 8° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2° semestre letivo de 2012.

f1t I (`p~~ E-~j~ w~ 	 Ouro Preto, em 20 de setembro de 2012.
' 	~DMINIST AT

l

Prof J ão Luiz Martins
residente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.  ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 — Fax: (Oxx31)3559-1228

É  E "~Ik

ri1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) - Matriz Curricular 201212
	 UFOP

Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO
a5s

CH
aS

AULAS
PER

CB1199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 10

EFD101 História e Educação Física - 60 72 4 O 10

EFD110 Esportes Coletivos - 60 72 2 2 10
EFD111 Ginásticas - 60 72 2 2 10
EFD112 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 O 10

EFD130 Crescimento e Desenvolvimento*
- 30 36 2 O 1

300 360

CBI114 Anatomia Humana CBI199 60 72 2 2 20
061614 Bioquímica  60 72 2 2 2 0
EFD102 Antropologia e Educação Física  30 36 2 O 2 0
EFD113 Jogos  30 36 1 1 20
EFD114 Esportes Individuais  60 72 2 2 20
EFD1 15 Ginástica Artística  30 36 1 1 2°
EFD140 Metodologia da Pesquisa  30 36 2 O 20

300 360

CB1197 Fisiologia 1 CBI114 60 72 2 2 30
EAD214 Psicologia 1*  60 72 4 O 30
EFD103 Sociologia do Esporte  30 36 2 O 30
EFD116 Danças  60 72 2 2 30
EFD118 Lutas  30 36 1 1 30
EFD125 Ginástica Rítmica  30 36 1 1 30
EFD170 Pedagogia da Educação Física  30 36 2 O 30

300 360

CB1198 Fisiologia II CB1197 60 72 2 2 40
EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional Especial  60 72 2 2 40
EFD120 Aprendizagem M otora *  30 36 2 O 40

EFD124 Medidas e Avaliação em Educação Fís i ca *  30 36 2 O 40

EFD126 Lazer e Educação Física  60 72 2 2 40

EFD131 Cinesiologia CBI114 60 72 2 2 40
EFD160 Socorros de Urgência*  30 36 1 1 40

330 396

EDU238 Fundamentos da Educação: História  30 36 2 O 50

EFD121 Educação Física, Corpo e C u lt ura*  30 36 2 O 50

EFD132 Fisiologia do Exercício 1 CBI198 60 72 2 2 50
EFD171 Didática da Educação Física  60 72 4 O 50

EFD390 Estágio Supervisionado  90 108 2 4 50

270 324

EDU237 Fundamentos de Educação: Filosofia  30 36 2 O 60
EFD141 Metodologia de Pesquisa em Educação Física EFD140 30 36 2 O 60
EFD161 Políticas Públicas Esporte e Lazer  30 36 2 O 60
EFD172 Educação Física na Educação Básica  60 72 2 2 6°
EFD391 Estágio Supervisionado: Educação Infantil EFD390 90 108 2 4 60

Eletiva

240 288

EDU31 1 Política e Gestão Educacional  30 36 2 O 70

EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e C om p e ti çõ es*  30 36 2 O 70

EFD316 Esporte Escolar  30 36 1 1 7 0
EFD392 Estágio Supervisionado: Ensino Fundamental EFD390 135 162 4 5 70

Eletiva

225 275

EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 O 80
EFD380 Seminário de Trabalho de Conclusão de C urso * EFD141 30 36 2 O 80
EFD393 Estágio Supervisionado: Ensino Médio EFD390 90 108 2 4 80

Eletiva

150 180

* Disciplinas oferecidas na modalidade semi-presencial e organizadas conforme a Portaria n° 4.059 de 2004 do Ministério da Educação.

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA
Disciplinas Obrigatórias 39 97 1710
Disciplinas Eletivas - - 120
Estágios 4 16 405
Prática como Componente Curricular - - 420
Atividades (Acadêmico Científico Culturais) - - 200
TOTAL 43 113 2855

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

OBERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar no mínimo 120 horas em disciplinas eletivas.
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da hora/aula (h/a) é de
50 minutos.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO
CHS

horas
CHS
hla

AULAS
T P

EDU320 Tópicos Especiais em Gestão Escolar - 30 36 2 O
EFD300 Tópicos Especiais em Educação Física Escolar - 30 36 1 1
EFD314 Dança Escolar - 30 36 1 1
EFD315 Nutrição, Corpo e Cultura - 30 36 2 O
EFD317 Tópicos Especiais em Basquetebol - 30 36 1 1
EFD318 Tópicos Especiais em Voleibol - 30 36 1 1
EFD319 Tópicos Especiais em Futsal - 30 36 1 1
EFD320 Tópicos Especiais em Futebol de Campo - 30 36 1 1
EFD321 Tópicos Especiais em Atletismo - 30 36 1 1
EFD322 Tópicos Especiais em Natação - 30 36 1 1
EFD323 Tópicos Especiais em Handebol - 30 36 1 1
EFD332 Educação Física, Infância e Juventude - 30 36 1 1
EFD333 Jogos e Brincadeiras na escola - 30 36 1 1
EFD335 Tópicos Especiais em Tenis de Campo - 30 36 1 1

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) - Matriz Curricular 201212
Ouro Preto - Cam pus Morro do Cruzeiro c_.

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO
CHS

Horas
CHS
h/a

AULAS
PER

P T
CBI199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 10

EFD101 História e Educação Física - 60 72 4 O 10

EFD110 Esportes Coletivos - 60 72 2 2 10

EFD111 Ginásticas - 60 72 2 2 10

EFD112 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 O 10

EFD130 Crescimento e Desenvolvimento* - 30 36 2 O 1
300 360

CBI114 Anatomia Humana CBI199 60 72 2 2 2°
CBI614 Bioquímica  60 72 2 2 20
EFD102 Antropologia e Educação Física  30 36 2 O 20
EFD113 Jogos  30 36 1 1 20
EFD114 Esportes Individuais  60 72 2 2 20
EFD1 15 Ginástica Artística  30 36 1 1 20
EFD140 Metodologia da Pesqu i sa *  30 36 2 O 2 0

300 360
CBI197 Fisiologia 1 CBI114 60 72 2 2 30
EA0214 Psicologia 1*  60 72 4 O 3 0
EFD103 Sociologia do Esporte  30 36 2 O 3 0
EFD116 Danças  60 72 2 2 3 0
EFD118 Lutas  30 36 1 1 30
EFD125 Ginástica Rítmica  30 36 1 1 3°
EFD170 Pedagogia da Educação Física  30 36 2 O 3°

300 360
CB1198 Fisiologia II CBI197 60 72 2 2 40
EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional Especial  60 72 2 2 40
EFD120 Aprendizagem M otora *  30 36 2 O 40
EFD124 Medidas e Avaliação em Educação Fí s i ca *  30 36 2 O 40
EFD126 Lazer e Educação Física  60 72 2 2 40
EFD131 Cinesiologia CBI114 60 72 2 2 40
EFD160 Socorros de U rg ê nc i a *  30 36 1 1 40

330 396
EFD121 Educação Física, Corpo e Cultura  30 36 2 O 50
EFD132 Fisiologia do Exercício 1 CBI198 60 72 2 2 50
EFD133 Processo de Envelhecimento e Educação Física  30 36 2 O 50

EFD390 Estágio Supervisionado  90 108 2 4 50
Eletiva

210 252 8 6
EFD122 Treinamento Esportivo EFD132 60 72 2 2 60
EFD134 Fisiologia do Exercício II EFD132 60 72 2 2 60
EFD141 Metodologia de Pesquisa em Educação Física EFD140 30 36 2 O 60
EFD161 Políticas Públicas Esporte e Lazer  30 36 2 O 60
EFD1 74 Psicologia do Esporte  30 36 2 O 60
EFD491 Estágio Supervisionado em Educação Física 1 EFD390 105 126 2 5 60

315 378
EFD123 Educação Física para Grupos Especiais - 60 72 2 2 7 0
EFD150 Musculação - 30 36 1 1 70
EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e C om peti ções*  30 36 2 O 70
EFD492 Estágio Supervisionado em Educação Física II EFD390 105 126 2 5 7 0

Eletiva -
225 270

EFD381 Seminário de Trabalho de Conclusão de C urso * EFD141 30 36 2 O 80
ATV600 Trabalho de conclusão e curso - 180 180 - - 80
EFD493 Estágio Supervisionado em Educação Física III EFD390 105 126 2 5 8 0

Eletiva
135 162

* Disciplinas oferecidas na modalidade semi-presencial e organizadas conforme a Portaria n° 4.059 de 2004 do Ministério da Educação.

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA
Disciplinas Obrigatórias 38 95 1710
Disciplinas Eletivas - - 120
Estágios 4 16 405
Prática como Componente Curricular - - 435
Atividades (Acadêmico Científico Culturais) - - 200
TOTAL 42 111 2870

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc©reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228

i 4  Is.
	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no mínimo 186, tioras em
disciplinas eletivas e realizar 200 horas de atividades complementares.
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da hora/aula
(hia) é de 50 minutos.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO
CHS
horas

CHS
h/a

AULAS
T P

EFD306 Atividades Físicas de Aventura - 30 36 1 1
EFD307 Atividade Física, Lazer e Qualidade de Vida no

Ambiente de Trabalho
- 30 36 1 1

EFD317 Tópicos Especiais em Basquetebol - 30 36 1 1
EFD318 Tópicos Especiais em Voleibol - 30 36 1 1
EFD319 Tópicos Especiais em Futsal - 30 36 1 1
EFD320 Tópicos Especiais em Futebol de Campo - 30 36 1 1
EFD321 Tópicos Especiais em Atletismo - 30 36 1 1
EFD322 Tópicos Especiais em Natação - 30 36 1 1
EFD323 Tópicos Especiais em Handebol - 30 36 1 1
EFD324 Tópicos Especiais em Dança - 30 36 1 1
EFD325 Atividade Física e Promoção da Saúde - 30 36 1 1
EFD326 Nutrição e Educação Física - 30 36 1 1
EFD327 Ergonomia e Ginástica Laboral - 30 36 1 1
EFD328 Tópicos Especiais em Fisiologia do Exercício - 30 36 1 1
EFD329 Gestão de Empreendimentos Esportivos - 30 36 1 1
EFD330 Tópicos Especiais em Musculação - 30 36 1 1
EFD334 Biomecânica Aplicada ao Desempenho Humano EFD131 30 36 1 1
EFD335 	1  Tópicos Especiais em Tênis de Campo - 30 36 1 1
LET911 	1 Tradução de Libras - 60 72 2 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228